mūdat. s̄ originali. q̄si baptizat̄ esset aq̄ fontis. s̄ interfect̄

Abluit a scelere quasi fonte renascitur ille

¶ Superius autor determinauit de baptisimo fluminis. Hic cōsequēter determinat de baptisimo fluminis et sanguinis. Et diuiditur illa ps in duas ptes. Nam in p̄ma p̄determinat de baptisimo fluminis et sanguinis. In secūda determinat de baptisimo fluminis. ibi (Baptizare volens etc)

Quātum ad p̄mā partē vult autor q̄ si aliq̄s iudeus vel paganus aut saracenus. qui est contritus pro peccatis suis. currens ad hostiū templi volens baptizari. et defuerit ibi aqua et p̄f byter. et cū hoc talis firmiter credit in christū. et moriatur ille ante baptismū. tūc talis sine dubio saluatur

¶ Deinde autor subdit baptismū sanguinis dicens. si aliquis iudeus vel paganus infidelis currit ad ecclesiam credens firmiter in deo. cupiens baptizari. et si talis in via interficiat̄ cū gladio vel alio instrumēto quocūqz pro noie christi. tūc talis est baptizatus in sanguine suo. et p̄pter suam bonā voluntatē sine dubio saluabitur.

¶ Circa h̄rām p̄mo notādū. q̄ iudei sunt incōstātes et eccleiam dei maxime p̄sequētes. et quōqz ipsis baptizatis ecōuerso intrāt iudaismū spernēdo fidē xp̄ianā. ideo p̄sultū est q̄ iudei debēt p̄bari p̄ octo mēses volētes baptizari. ad p̄scrutādū vtz ipsi habeāt integrā voluntatē et verā fidē et charitatem ad dñm iesum christū. et vtz ip̄i errorem iudaicū velint dimittere. et illis exp̄tis post octauū mēsem debēt baptizari. sed si haberēt infirmitatē magnā sic q̄ timendū esset de eozū morte. tūc ipsis credentibz citius debēt baptizari absqz magna p̄barōe. Et rō huius est. qz maxime difficile est ipsis iudeis pecuniā attractam seu usuratā dimittere. et sic necariū est vt p̄us protentur anteq̄ baptizentur. precipue quando sunt sanī

¶ **S**ecundo notandum. quod baptismus est multiplex. scilicet baptismus fluminis. fluminis. sanguinis. et penitentiae. modo de baptismo fluminis fluminis et sanguinis plus dictum est. Sed baptismus penitentiae fit in articulo mortis. ut si aliquis esset positus in articulo mortis et non posset habere copiam aquae et si habuerit penitentiam. tunc talis sine dubio saluabitur. et effectus illius baptismi est delere culpam et non penam. quia pena seruatur ad futurum. Sed tamen penitentia posset esse tanta quod deleteret omnem penam et culpam. Et hoc est verum cum talis dolet intimo corde de peccatis commissis. Etiam aliqui talis penitentia delet omnem penam et non culpam. ut quidam doctores volunt.

¶ **T**ertio notandum. ex quo ut hic iam dictum est baptismus est multiplex. scilicet fluminis. fluminis. sanguinis. et penitentiae. tunc ex hoc posset aliquis sic instare. Hoc videtur esse contra apostolum ad Ephesios. iij. ubi dicitur quod unus est baptismus una fides. et unus deus. et si tamen unus est baptismus. sequitur ergo quod baptismus non sit quadruplex. penitentia est nota de se. sed auctoritate apostoli. Ad hoc respondetur quod baptismus capit dupliciter. uno modo proprie. alio modo improprie. Proprie baptismus requirit duo. scilicet verba et elementa. talis baptismus solus est unus. et consistit in aqua et in spiritu sancto. Et de tali intelligitur dictum apostoli ubi dicitur quod unus est baptismus. Sed baptismus improprie est qui delet peccatum originale cum alijs si sunt. sed non sit in aqua. et de tali baptismus loquitur presens littera. ¶ **I**tem dubitatur. verum illa tria baptismata. videlicet sanguinis fluminis et penitentiae possint sufficere ad vitam eternam. Et videtur quod non. sicut habetur Jobis. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et cetero. modo tales baptisati sunt baptismus sanguinis et penitentiae. et non sunt renati ex aqua et spiritu sancto. igitur non intrabunt regnum dei. Ad hoc respondetur quod non solum alijs renascitur ex aqua. sed etiam renascitur alio modo. quia alijs renascitur baptismus sanguinis. alijs potest renasci baptismus penitentiae. et sicut alijs potest renasci baptismus fluminis. sed non illo modo. ut habetur in euangelio Joannis. ergo dictum beati Joannis non est vniuersale. sed est in definitum. Et sic manifeste patet. quod si baptismus fluminis non potest haberi quod tunc illa tria baptismata sufficiunt ad vitam eternam. sed si baptismus fluminis potest haberi tunc alij non sufficiunt. ¶ **I**tem dubitatur. verum illa tria baptismata impendant characterem. Et videtur quod sic. quia baptismus sanguinis imprimet gratiam. igitur characterem. Ans notum est. de multis sanctis qui saluati sunt per effusionem sanguinis. Sed penitentia probatur. quia si illud quod minus videtur inesse inest ergo illud quod magis videtur inesse inest. sed maior est gratia quam character. quia character imprimitur propter gratiam. Ad hoc respondetur quod solum in baptismus fluminis imprimitur character. et hoc fit ex vi verborum et elementorum. Sed tunc ad rationem dicitur. quod character in parte dignior est gratia. quia character idelibilis est. sed gratia adesse vel abesse potest. etiam gratia characteris perpetua est. sed gratia absolute non. ¶ **I**tem dubitatur. quis tamen baptismus sit maior. vel fluminis vel sanguinis. Ad hoc respondetur per distinctionem quod baptismus habet duplicem effectum. Primus effectus est a malo liberare. Secundus effectus est ad bonum ordinare extrinsece. quo ad istos effectus baptismus fluminis est maior vel melior baptismus sanguinis. Ratio est ista. quia plures liberat a malo. et etiam plures saluatur baptismate fluminis quam sanguinis. quia videtur moriturus baptisatus in sanguine ibi mille moriuntur qui baptisatur in flumine. Secundo baptismus fluminis est melior baptismus sanguinis. quia liberat hominem ab omnibus peccatis. scilicet venialibus. mortalibus. et originalibus.

Summula Raymundi

Etiam p baptismū fluminis datur aureola. i. essentialē p̄m̄ium z eterna
le si immaculatus custo dit. z cum hoc imp̄mitur caracter indelibilis. S
p baptismū sanguinis b̄ni datur aureola. s̄z nō imp̄mitur caracter indelibil
Et sic p̄z q̄ baptismus fluminis maior z dignior est baptismo sanguinis
quia literat plus a malo. z etiā ad maius bonum ordnat. sed intensiue bap
tismus sanguinis est maior q̄ baptismus fluminis. quia baptismus sang
guinis literat a malo tā p̄m̄ actum q̄ p̄m̄ potentiā. baptismus autem flu
minis solū literat a malo p̄m̄ actum z nō p̄m̄ potentiā. qz hō post bap̄tismū
fluminis iterū p̄ peccare. sed post baptismū sanguinis nō. Similit̄ q̄
ad sc̄dm̄ effectum baptismus sanguinis est maior baptismo fluminis quo
ad ordinatōem hoīs ad bonum intensiue. quia immediate facit animam
volare in regnum dei.

^{s̄ aliqua}
Baptizare volens mulier puerum. nec aqua sit

^{.i. cui q̄} ^{s̄ puer} ^{egerna gl̄a.}

Qua baptizat eum. celesti luce carebit

^{s̄ puer} ^{puero}

Mortuus iste. fides nec ei prodest mulieris

fides mulieris

^{s̄ puer}

^{discretōis}

Que sibi prodesset cum peruenisset ad annos

^{ex̄is in ytero m̄ris} ^{renascit̄ p̄ baptismū}

Non puer innatus in christo nascitur. vt si

^{mō}

^{mulierē}

^{.i. imp̄gnatā ex̄ntem}

Jam baptizares iudeam parturientem

^{tal̄is liq̄r} ^{tal̄ liq̄r} ^{tal̄ liq̄r}

^{s̄ ab istis}

Non oleum. vinum. cereuisia. nec liquor vllus

^{.i. pficit}

^{sac̄rū}

^{istis trib̄}

^{pficit̄ baptismus}

Supplet baptismum. nisi sanguis. spiritus. vnda

¶ In ista pte autor regreditur super baptismum fluminis ponens que
dam documenta siue notabilia dicens. si mulier veller baptizare aliquem
puerum qui esset in articulo necessitatis positus. videlicet mortis. z non
posset habere aquā. si tūc iste puer moriat̄ absq̄ baptismo nō saluabit̄. Et
si diceres. vtrū fides mulieris p̄des̄t puero. Ad hoc responderet magister
in ista q̄ non. quia fides mulieris non iuuat eum nec cooperatur ip̄i quo
ad salutē. z tamē iuuisset eum si puenisset ad annos discretōnis z si viuus
pmanisset tunc fides mulieris bene saluasset ip̄m. Deinde magister sub
dit aliud documentum dicens. q̄ puer nō natus ex vtero non potest rena
sci in christo. i. baptizari. licet mater ip̄ius baptizetur. Vn̄ licet baptizaret̄
tur iudea existēs imp̄gnata. nō tamē ob hoc baptizatur puer eius. Des
inde magister subdit consequenter aliud documentum dicens. q̄ nullus
liquor. videlicet neq̄ oleum. neq̄ cereuisia. neq̄ vinum. neq̄ modo supplet
baptismum nisi sola aqua. Deinde magister subdit vnā additōem dicēs
q̄ baptismus est triplex. scz sanguinis. spiritus. z aque

Folium LIII

Circa trān nota. dubium est q̄ sit cā q̄ illud venerabile sacramētū
baptismi debet fieri in munda aqua. Ad hoc respōdetur q̄ causa huius ē
multiplex. Prima causa est talis. quia aqua est purum elementū z sim-
plex. z cum deus gloriosus est simplex substantia. licet sit trinus in personis
ideo ad designandū hoc tunc om̄is qui baptisatur in nomine sancte trinitatis
debet baptisari in liquore simplici. scz aqua. z non alio liquore. qz alij
liquores quodāmodo sunt mixti. quod sic declaratur. quia ipa cereuisia
est mixta ex aqua z farina hordei seu alioz frumentoz. medo aut̄ ex melle
et aqua. oleum aut̄ cōprimitur ex diuersis seminibus terre. scz ex canopo.
ex papauere. ex nucibz. z sic de alijs. vinū aut̄ ex botris. z sic tūc p̄z q̄ h̄mōi
liquores nō sunt ita simplices z puri sicut aqua. quare sequitur q̄ baptis-
mus debet fieri in pura aqua z non in alio liquore. **A**lia causa est talis. q̄
aqua est magis cōmunis q̄ alius liquor. ideo ne aliquis haberet se excusa-
re de baptismo. ita q̄ dicat sic. vinū fuerat nimis p̄ciosum. z cereuisiam nō
potui habere. ideo puer mansit imbaptisatus. Ne ergo illa occasio mala z
absurda allegetur tunc baptismus fit in p̄muni liquore. s. in aqua. **A**lia
cā videlicz tertia est ista. qz baptismus fuerat institus tempore passionis
xp̄i qm̄ misit emanare sanguinē z aquā de eius venerabili corpe. vt patz in
caplo Lū marthe de celebratōe missaz. Et ideo in signū huius tūc bap-
tismus adhuc fit in pura aqua. **Q**uarta causa z vltima est rōne efficacie.
quia aqua hz virtutem purgatiuā z virtutem caloris rep̄hensiuam. z vir-
tutem trāspārentem. z virtutem imaginis susceptiuā. z virtutem ignis ex-
tinctiuā. Nam ipa aqua p̄mo hz virtutem purgatiuā. z hoc sic declaratur
quia om̄e illud quod cum aliquo liquore alio maculatur illud cum aqua
abluitur z per aquā mundatur. vt patz de singulis. Et sic p̄pter virtutes
purgatiuā q̄ purgat immūdicias tunc baptismus debet fieri in pura aqua.
quia recte sicut per aquam deletur immūdicia. sic etiam per baptismū de-
letur peccatum. quod sonat immūdiciam mortalem. **S**ecundo aqua has
bet virtutem rep̄hensiuam seu rep̄hensiuam caloris. quod sic declaratur.
quia frigiditas ē propria qualitas aque. z ergo sicut per aquā reprimitur
calor. sic per baptismum siue per aquam baptismatis reprimitur z miti-
gatur om̄e peccatum concupiscentie. quod peccatum multum abūdat in
calore. **T**ercio aqua habet virtutem trāspārentem. quod sic declaratur. qz
sicut radij solares penetrāt aquā. sic gratia diuina per baptismū penetrat
corpus z animā. **V**el sic. quia sicut aqua est quoddā corpus dyaphanū
et trāspārens. sic diuina gratia nos circumdat z illustrat. **Q**uarto aqua
habet virtutem imaginis susceptiuam. quia aqua suscipit imaginem vt
apparet ad sensum. z sic illa imago que est deformis per peccatum origina-
le. hec imago reformatur vel renouatur per baptismum z mundatur ab
omni peccato. **Q**uinto z vltimo. aqua habet virtutem ignis extinctiuam.
quod sic declaratur. quia sicut aqua extinguit ignem. sic similiter baptismus
extinguit om̄e peccatum.